Администрация Веретейского сельского поселения
Некоузский муниципальный район  Ярославская область _____________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  11.11.2020г.                                                                                                                      № 168
Об утверждении муниципальной

программы «Социальная поддержка населения
Веретейского сельского поселения»  на 2021-2025 годы

     В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Администрации от 24.06.2019г. № 109 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Веретейского сельского поселения»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить муниципальную программу " Социальная поддержка населения
Веретейского сельского поселения»  на 2021-2025 годы  (Приложение № 1).

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2021 года   и применяется к правоотношениям, возникающим в связи с составлением, рассмотрением, утверждением и исполнением бюджета Веретейского сельского поселения, начиная с бюджета поселения  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

3.  Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава
Веретейского сельского поселения                                                                           Т.Б. Гавриш
Приложение № 1

    к Постановлению от 11.11.2020г. № 168
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА НАСЕЛЕНИЯ
ВЕРЕТЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИИ»

на 2021-2025 годы
2020г.

Паспорт муниципальной программы

«Социальная поддержка населения Веретейского сельского поселения»

  на 2021-2025 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Веретейского сельского поселения

Специалист по делопроизводству  Веретейского сельского поселения

Бравина Любовь Витальевна, т. 8-4854724821

	Координатор муниципальной программы
	Глава Веретейского сельского поселения

Гавриш Татьяна Борисовна, т. 8-4854724390

	Сроки реализации муниципальной программы
	2021-2025 годы

	Цель муниципальной программы
	Повышение качества жизни граждан старшего поколения

	Объем финансирования муниципальной программы за счёт всех источников
	Всего по муниципальной программе  344 000,00 рублей

2021 год – 48 000,00  рублей

2022 год – 48 000,00 рублей

2023 год – 48 000,00 рублей

2024 год – 100 000,00 рублей

2025 год – 100 000,00 рублей

	Перечень подпрограмм, входящих в состав муниципальной программы
	отсутствует

	Электронный адрес размещения муниципальной программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	adm-vsp.ru

1. Перечень и характеристики основных мероприятий муниципальной программы   с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов
     В рамках реализации муниципальной  программы планируется выполнение следующих основных мероприятий:
                                                                                                                                                  Таблица 1

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Результаты выполнения мероприятий программы

	начало
	окончание

	1.
	Адресная социальная поддержка отдельных категорий граждан старшего возраста
	2021
	2025
	Организация своевременного и в полном объеме предоставления мер социальной поддержки, отдельным категориям граждан

	2
	Проведение памятных и праздничных мероприятий
	2021
	2025
	Привлечение граждан пожилого возраста к активной общественной жизни, организация  досуга граждан пожилого возраста, развитие их творческих способностей

	3
	Оказание поддержки общественным организациям
	2021
	2025
	Вовлечение  инвалидов, граждан пожилого возраста к  активной общественной жизни

2. Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы с расшифровкой плановых значений по годам реализации,   а также сведения о взаимосвязи  мероприятий и результатов их выполнения с целевыми индикаторами и показателями муниципальной программы

     Указанные в таблице 2 целевые индикаторы  (показатели)  программы позволяют в динамике оценивать результаты реализации комплекса мероприятий, направленных на повышение качества жизни граждан старшего поколения.

                                                                                                                                                                        Таблица 2

	№
п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Единица
измерения
	Значения показателей

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	Доля граждан, получивших социальную поддержку в общей численности граждан, имеющих право на их получение и обратившихся за ее предоставлением
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	Доля  ветеранов ВОВ, вдов участников ВОВ, которым вручены подарки ко Дню Победы
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	3
	Количество мероприятий различной направленности для пожилых и инвалидов

	Ед.

	4
	Количество общественных организаций, которым оказана поддержка
	Ед.
	1
	1
	1
	1
	1

Сведения о взаимосвязях  мероприятий и результатов их выполнения с целевыми индикаторами и показателями муниципальной программы отражены в таблице 3.

                                                                                                                                         Таблица 3

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Взаимосвязь с показателями Программы

	1
	Адресная социальная поддержка отдельных категорий граждан старшего возраста
	Организация своевременного и в полном объеме предоставления мер социальной поддержки гражданам старшего поколения, имеющим право на её получение
	Доля граждан, получивших социальную поддержку в общей численности граждан, имеющих право на  получение и обратившихся за ее предоставлением

	2
	Проведение памятных и праздничных мероприятий
	Привлечение граждан пожилого возраста к активной общественной жизни, организация  досуга граждан пожилого возраста, развитие их творческих способностей
	Количество мероприятий различной направленности
Доля  ветеранов ВОВ, вдов участников ВОВ, которым вручены подарки ко Дню Победы

	3
	Оказание поддержки общественным организациям
	Вовлечение  инвалидов, граждан пожилого возраста к  активной общественной жизни
	Количество общественных организаций, которым оказана поддержка

3. Информация о финансовом обеспечении муниципальной программы за счет средств бюджета поселения и иных источников с расшифровкой по основным мероприятиям, а также по годам реализации муниципальной программы

     Источником финансирования мероприятий муниципальной программы являются средства бюджета Веретейского сельского поселения. Мероприятия составлены исходя из принципа сохранения накопленного в поселении опыта в сфере реализации социальной поддержки лиц старшего возраста.
     Информация о финансовом обеспечении муниципальной программы за счет средств бюджета поселения с расшифровкой по основным мероприятиям, а также по годам реализации муниципальной программы представлена в таблице 4.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Таблица 4
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финанси-рования
	Объем средств (тыс.руб.)

	ВСЕГО
	по годам реализации

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	Адресная социальная поддержка отдельных категорий граждан старшего возраста
	местный бюджет
	150
	20
	20
	20
	45
	45

	2
	Проведение праздничных и памятных мероприятий
	местный бюджет
	154
	20
	20
	20
	47
	47

	3
	Оказание поддержки общественным организациям
	местный бюджет
	40
	8
	8
	8
	8
	8

	Итого:
	местный бюджет
	344
	48
	48
	48
	100
	100

4. Характеристика текущего состояния,                                                                                   анализ рисков реализации муниципальной программы

     Население Веретейского сельского поселения, как и России в целом, переживает устойчивый период демографического старения. Удельный вес населения  в возрасте  старше трудоспособного возраста составляет около 40 %. В поселении имеются населенные пункты,  в которых проживают только граждане пенсионного возраста. Наблюдается рост продолжительности жизни и увеличение доли людей пенсионного возраста в общей численности населения. Развитие социальной сферы поселения предполагает,  в том числе,  и решение проблем граждан старшего поколения, что позволит обеспечить благоприятный социальный  климат в поселении. Муниципальная  программа конкретизирует направления развития социальной поддержки граждан старшего поколения с учетом имеющихся в поселении ресурсов и потребностей граждан.
     В течение 2015-2020г. в Веретейском сельском поселении была успешно реализована  муниципальная программа  «Социальная поддержка населения  Веретейского сельского поселения. Программный подход к решению задач с позиции достижения целевых показателей доказал свою эффективность на практике и позволил оценить социально-экономические последствия реализации мер по социальной поддержке граждан и эффективность расходования финансовых средств. Общий объем выделенных средств составил около  1 миллиона четырехсот  тысяч  рублей местного бюджета.  Данные средства  использованы на своевременное оказание адресной социальной помощи, приобретение подарков ветеранам Великой Отечественной войны ко Дню Победы, юбилярам, семейным парам, отметившим юбилеи со дня бракосочетания, Почетным гражданам, проведение праздничных и памятных мероприятий, оказание поддержки местному отделению Всероссийского  общества  инвалидов.

Семейные пары  Дзюбан Л.П. и А.Н. из п. Борок,  Тюминых А.Ф. и Т.И. из с. Веретея  награждены медалью «За любовь и верность». Семья Гариных Д.В. и Э.В., победив в областном конкурсе «Семья года», вошла в число лучших семей России, став  победителем Всероссийского конкурса.
    Звания Почетный гражданин Веретейского сельского поселения удостоены СметанинаТ.Л. (2015г.), Литвинов Н.П. (2016г.), Чебурахина А.А. (2017г.), Тележкин Н.Б. (2020г.), звания Почетный гражданин п. Борок – Яковлев Е.К. (2015г.), Романенко В.А. (2016г.), Труняева В.С. (2017г.),  Кукушкина Г.Г. (2020г.).
      В 2020 году  в связи с реализацией  ограничительных мер по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) некоторые  мероприятия для пожилых граждан были отменены или проведены в другом формате.   Учитывая данный фактор, количество мероприятий  на 2021 год ограничено.
     Для успешной реализации Программы важное значение имеет  прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основной цели, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.
В рамках реализации программы возможны следующие риски её реализации.

Правовые риски

 Правовые риски связаны с изменением федерального законодательства, законодательства Ярославской  области, что  может привести к изменению условий реализации мероприятий программы.
Для минимизации воздействия данной группы рисков необходимо проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном законодательстве, законодательстве Ярославской области.
Финансовые риски

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансового обеспечения, секвестированием бюджетных расходов, направляемых на реализацию мероприятий Программы, что может повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение программных мероприятий.

Способами ограничения финансовых рисков выступают:

- ежегодное уточнение объёмов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, в зависимости от достигнутых результатов;

- определение приоритетов для первоочередного финансового обеспечения программных мероприятий;

- планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности бюджетных расходов.

Административные риски

Риски данной группы связаны с неэффективным управлением реализацией Программы, низкой эффективностью взаимодействия участников реализации Программы, что может повлечь за собой потерю управляемости, нарушение планируемых сроков реализации программы, невыполнение её цели и задач, не достижение плановых значений показателей, снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения мероприятий программы.

Основными условиями минимизации административных рисков являются:

- формирование эффективной системы управления реализацией программы;

- проведение систематического мониторинга реализации программы;

- повышение эффективности взаимодействия участников реализации программы;

- своевременная корректировка мероприятий программы.

5.  Прогноз развития социальной поддержки граждан старшего поколения
    Основной целью Программы является повышение качества жизни граждан старшего поколения.
     Высокая численность пожилых людей в составе населения означает усиление их роли в процессах жизнедеятельности общества и сопровождается обоснованным повышением ожиданий в части предоставления социальных гарантий. Наряду со специально разработанными государственными мерами в отношении отдельных групп населения на муниципальном уровне требуется комплексный подход в решении проблем повышения уровня и качества жизни людей старшего возраста и инвалидов. Наступление предпенсионного, пенсионного возраста для отдельного человека является источником социального риска, проблемы людей в этом возрасте имеют объективные основания, носят долговременный характер и требуют постоянного внимания, изыскания дополнительных ресурсов, в том числе и материальных,  поэтому забота о повышении качества и уровня жизни граждан старшего возраста – одна из приоритетных задач социальной политики, реализуемой в Веретейском сельском поселении.

     Муниципальная программа «Социальная поддержка населения Веретейского  сельского поселения » на 2021-2025 годы  является логичным продолжением действующей в 2015-2020 годах программы, в тоже время позволяет адаптироваться к меняющимся условиям, осуществлять регулярное обновление  как содержания, так и формы запланированных мероприятий; обеспечить достижение целевых показателей.
     Программа  не предполагает отдельных подпрограмм.

     Эффективная реализация политики в сфере социальной поддержки граждан старшего поколения должна создать условия по активизации их участия в жизни общества;  обеспечить организацию адресной социальной поддержки отдельным категориям граждан, а также  отделению Всероссийского общества инвалидов.
6. Прогноз ожидаемых результатов
     Реализация мероприятий муниципальной  программы будет способствовать достижению следующих социально-экономических результатов:
- повышение уровня жизни граждан – получателей мер социальной поддержки  на основе адресного принципа предоставления; содействие социальной адаптации граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию;
- создание условий для формирования и реализации в обществе позитивных установок на активное долголетие;
-  поддержку общественных организаций;

-   улучшение социальной обстановки в обществе

7. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы                                     (с разбивкой по годам)

     Объем финансирования муниципальной программы из средств бюджета Веретейского сельского поселения на весь период реализации составляет  344 000,00 рублей.

   Подробная информация о ресурсном обеспечении Программы представлена в таблице 6.

                                                                                                                                           Таблица 6

	Статус
	Наименование
	Источник финанси-рования
	Объем расходов (тыс.руб.)

	в том числе по годам реализации

	Всего
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Муници-пальная програм-ма
	Социальная поддержка населения  Веретейского сельского поселения на 2021-2025 гг.
	Всего
	344
	48
	48
	48
	100
	100

	Местный

бюджет

	344

	48
	48
	48
	100
	100

8.  Порядок оценки эффективности Программы
     Оценка эффективности реализации муниципальной Программы  осуществляется в целях оценки планируемого вклада результатов Программы в социально-экономическое развитие Веретейского сельского поселения и проводится в соответствии с приложением 5  к Порядку разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Веретейского сельского поселения, утвержденного постановлением Администрации Веретейского сельского поселения от 24.06.2019 № 109.

9. Сведения о показателях Программы

     Сведения о показателях и методике расчетов указаны в таблице 7.

                                                                                                                           Таблица 7

	Основной целевой индикатор (показатель)
	Методика расчета значения основных целевых индикаторов (показателей)

	Доля граждан, получивших социальную поддержку в общей численности граждан, имеющих право на  получение и обратившихся за ее предоставлением
	Значение индикатора рассчитывает ответственный исполнитель Программы

	Доля  ветеранов ВОВ, вдов участников ВОВ, которым вручены подарки ко Дню Победы
	    Значение индикатора рассчитывает ответственный исполнитель Программы

    ПП ВВОВ   х 100

      ОК ВВОВ

где ПП ВВОВ – количество получивших подарки ветеранов ВОВ,

ОК ВВОВ -  общее количество  ветеранов ВОВ

Показатель рассчитывается как отношение количества ветеранов ВОВ,  получивших подарки ко Дню Победы,  к общему количеству ветеранов ВОВ, умноженное на 100

	Количество мероприятий различной направленности для пожилых и инвалидов
	Значение индикатора рассчитывает ответственный исполнитель Программы

	Количество общественных организаций, которым оказана поддержка
	Значение индикатора рассчитывает ответственный исполнитель Программы на основании распоряжения (ий)